

-Government of Pakistan Ministry of Planning Development & Special Initiatives Pakistan Bureau of Statistics



No. PBS. CPMU. Media (01)/2023

Islamabad, the 27th June, 2023

PRESS RELEASE:

(11th meeting of CMC held on 15th April 2023)

On recommendations of provinces and Census Monitoring Committee, Minister PD & SI directed to extend the Field operation of 7th Population and housing Census till 20th April, 2023 in big cities to ensure complete coverage.

Eleventh Meeting of Census Monitoring Committee was held, under the chair of Minister of Planning, Development and Special Initiatives, Prof. Ahsan Iqbal on 15th April, 2023

Professor Ahsan Iqbal, Federal Minister PD&SI chaired the eleventh meeting of Census Monitoring Committee on 15th April, 2023. The meeting was attended by Minister IT & T Mr. Ameen ul Haq, Members of Committee and representatives from all relevant departments and stakeholders and senior officers from Pakistan Bureau of Statistics. The main purpose of the meeting was to review the progress of field Operation of first ever Digital census (especially after extension) and other allied matters.

Chief Census Commissioner, Dr. Naeem uz Zafar presented the progress of the census operation. He apprised the forum that out of 156 districts, 100 percent work has been completed in 122 districts while over 90% work has been completed in remaining districts. Overall 230 million population has been enumerated and 40 million households have been geo-tagged. Mr.Zafar apprised that the 5 day extension proved to be very successful, enumerating an additional 5 million people in 80 thousand households.

Verification work is also in progress. It was also informed that after conducting an in-depth analysis to identify the reason behind undercount, teams of officers from PBS Headquarter are facilitating DCs and ACs by visiting big cities like Karachi, Hyderabad, Lahore, Faisalabad and Peshawar etc. to ensure complete coverage of all structures/houses and leftover structures. As a result of this exercise significant increase has been seen in population and no of households.

Prof Ahsan Iqbal, Minister PD & SI appreciated the efforts that have been made on ground to detect the causes of undercount then working that has been done to improve the population specially after extension. He said that completion of 122 districts is a clear indication that the exercise is going to be completed with success. He monitored the progress of all provinces and asked them to indicate if further extension is required. The operation must be concluded with mutual consensus and with the assurance that no controversy should left behind.

Mr. Ameen ul Haq, Minister IT&T appreciated the work done by PBS team and all stakeholders for conduct of this National exercise and identifying the abnormalities timely for rectification of the same to avoid any controversy on results of the national gigantic exercise and ownership of process. He proposed to extend the census operations till 20th April, 2023 in big cities for complete coverage.

Secretary PD & SI, Syed Zafar Ali Shah, directed all chief secretaries to monitor the progress efficiently and take prompt action for complete coverage. He also directed chief secretaries to provide the required number of days to cover the big cities. He showed his pleasure over the significant increase that has been observed in population count after extension and verification of Field exercise.

Keeping in view the recommendations of provinces, the Field operation of 7th Population and housing Census has been extended till 20th April, 2023 by Census Monitoring Committee to ensure complete coverage.

PRESS RELEASE

(مردم شماری مانیٹرنگ کمیٹی کا 11 واں اجلاس 15 اپریل 2023 کو ہوا)

صوبوں اور مردم شماری کی نگران کمیٹی کی سفارشات پر، وزیر (PD &SI)نے 7ویں خانہ و مردم شماری کے فیلڈ آپریشن کو بڑے شہروں میں 20 اپریل 2023 تک توسیع دینے کی ہدایت کی تاکہ مکمل کوریج کو یقینی بنایا جا سکے۔

مردم شماری مانیٹرنگ کمیٹی کا گیارہواں اجلاس 15 اپریل 2023 کو وزیر برائے منصوبہ بندی، ترقی اور خصوصی اقدامات پروفیسر احسن اقبال کی زیر صدارت منعقد ہوا۔

وفاقی وزیر (PD &SI) پروفیسر احسن اقبال، نے 15 اپریل 2023 کو مردم شماری مانیٹرنگ کمیٹی کے گیارہویں اجلاس کی صدارت کی۔ اجلاس میں وزیر برائے آئی ٹی اینڈ ٹی (IT& T) جناب امین الحق، کمیٹی اراکین اور تمام متعلقہ محکموں کے نمائندوں ، اسٹیک ہولڈرز اور پاکستان بیورو آف شماریات کے سینئر افسران نے شرکت کی۔اس میٹنگ کا بنیادی مقصد پہلی ڈیجیٹل مردم شماری کے فیلڈ آپریشن (خاص طور پر توسیع کے بعد) اور دیگر متعلقہ امور کا جائزہ لینا تھا۔

چیف سنسس کمشنر ڈاکٹر نعیم الظفر نے مردم شماری آپریشن کی پیش رفت سے شرکاء کوآگاہ کیا۔ انہوں نے فورم کو بتایا کہ 156 اضلاع میں سے 122 اضلاع میں 100 فیصد کام مکمل ہو چکا ہے جبکہ باقی اضلاع میں 90 فیصد سے زائد کام مکمل ہو چکا ہے اور ساتھ ساتھ ڈیٹا کی تصدیق کا کام بھی جاری ہے۔ اب تک 23 کروڑ آبادی کی گنتی ہو چکی ہے۔ 40 اپریل سے 15 اپریل 2023 تک تاریخ میں توسیع ہو چکی ہے۔ 40 اپریل سے 15 اپریل 2023 تک تاریخ میں توسیع کے بعد آبادی میں 50 لاکھ اور گھرانوں کی تعداد میں 86 لاکھ کا اضافہ ریکارڈ کیا گیا ہے۔ انہوں نے فورم کو اس بات سے بھی آگاہ کیا کہ کم شمار کرنے والے علاقوں کی نشاندہی کرنے اور ان پر تجزیہ کرنے کے بعد، پی بی ایس ہیڈ کوارٹر کے افسران کی ٹیمیں کراچی، حیدرآباد، لاہور، فیصل آباد اور پشاور وغیرہ جیسے بڑے شہروں کا دورہ کیااور ان علاقوں میں تمام ڈھانچے / مکانات اوررہ جانے والے ڈھانچے کی مکمل کوریج کو یقینی بنانے کے لیے کیااور ان علاقوں میں تمام ڈھانچے / مکانات اوررہ جانے والے ڈھانچے کی مکمل کوریج کو یقینی بنانے کے لیے گی سی اور اے سی کو سہولت فراہم کر رہے ہیں۔ ۔ اس تصدیق کے عمل کے نتیجے میں آبادی اور گھرانوں کی تعداد میں نمایاں اضافہ دیکھا گیا ہے۔

منسٹر (PD &SI) پروفیسر احسن اقبال، نے کم شماری کے اسباب کا پتہ لگانے کے لیے اور شماری کے طریقہ کار مزید بہتر بنانے کے لیےپاکستان ادارہ شماریات کی کوششوں کو سراہا ۔ انہوں نے کہا کہ 122 اضلاع کی تکمیل اس بات کا ثبوت ہے کہ مشق کامیابی کے ساتھ مکمل ہونے جا رہی ہے۔ انہوں نے تمام صوبوں کی پیشرفت دیکھی اور ان سےپوچھا کہ کیا مزید توسیع کی ضرورت ہے۔ آپریشن کو باہمی اتفاق رائے کے ساتھ اور اس یقین دہانی کے ساتھ ختم کیا جانا چاہیے۔

وزیر آئی ٹی اینڈ ٹی جناب امین الحق، نے پی بی ایس کی ٹیم اور تمام اسٹیک بولڈرز کی طرف سے اس قومی مشق کے انعقاد اور اس کی اصلاح کے لیے بروقت کیے جانے والے اقدمات کے کام کو سراہا تاکہ اس قومی مشق کے نتائج اور عمل کی شفافیت پر کسی بھی تنازعےسے بچا جا سکے۔ انہوں نے مکمل کوریج کے لیے بڑے شہرونمیں مردم شماری کی کارروائیوں کو 20 اپریل 2023 تک بڑھانے کی تجویز دی۔

سیکرٹری (PD &SI) ، سید ظفر علی شاہ نے تمام چیف سیکرٹریوں کو ہدایت دی کہ وہ پیش رفت کی نگرانی کریں اور مکمل کوریج کو یقینی بنانے کے لیے فوری اقدامات کریں۔ انہوں نے چیف سیکرٹریز کو بڑے شہروں کا احاطہ کرنے کے لیے مطلوبہ دن فراہم کرنے کی بھی ہدایت کی۔ انہوں نے فیلڈ ایکسرسائز کی توسیع اور تصدیق کے بعد آبادی کی تعداد میں نمایاں اضافے پر خوشی کا اظہار کیا۔

صوبوں کی سفارشات کو مدنظر رکھتے ہوئے مردم شماری کی نگران کمیٹی نے ساتویں خانہ و مردم شماری کے فیلا آپریشن کو 20 اپریل 2023 تک بڑھا دیا ہے تاکہ مکمل کوریج کو یقینی بنایا جا سکے۔